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Raport statistikor i Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për periudhën janar – maj të vitit 2009

Fondi i sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë në periudhën janar-maj të vitit 2009 realizoi aktivitete të rëndësishme në punën e tij. Gjatë kësaj periudhe akcent i veçantë i ishte dhënë realizimit të të hyrave të Fondit në kushte të zbatimit të shkallës së zvogëluar të kontributit për sigurim pensional dhe invalidor, vendosje të sistemit të parallogarisë dhe pagesës së bruto rrogës dhe pagesës së integruar të të gjitha kontributeve sociale në Drejtorinë e të Hyrave Publike.

Edhe pranë kushteve të sapondodhura të të punuarit, Fondi në periudhën janar-maj të vitit 2009 realizoi rezultate pozitive financiare në punën e tij.

Si rezultat i punës pozitive financiare të realizuar të Fondit, rregullisht dhe në kohë është kryer pagesë e pensioneve në periudhën prej 1-5 të muajit për muajin paraprak, ndërsa në fillim të vitit është kryer edhe harmonizim i pensioneve.

1. Të dhëna statistikore
Numri i shfrytëzuesve të pensionit për periudhën janar-maj të vitit 2009 është paraqitur në tabelën vijuese.
Tabela 1: Numri i shfrytëzuesve të pensionit janar-maj të vitit 2009

	Nr.

rendor
	Lloji i

pensionit
	Јаnar
	Shkurt
	Маrs
	Prill 
	Мај

	1
	Pleqërisë
	149.563
	149.385
	149.343
	149.253
	148.925

	2
	Invalidor 
	48.502
	48.450
	48.432
	48.330
	48.110

	3
	Familjar
	75.156
	75.251
	75.340
	75.509
	75.295

	4
	Gjithsejt
	273.221
	273.086
	273.115
	273.092
	272.330


Gjithsejt numri i shfrytëzuesve të pensionit në periudhën janar-maj të vitit 2009 në raport me numrin në dhjetor të vitit 2008 (273.281) është zvogëluar për 951 shfrytëzues të pensionit.


Në Fond përveç pensioneve të rregullta paguhen edhe pensione ushtarake dhe bujqësore. Gjithsejt numri i shfrytëzuesve të pensionit së bashku me pensionet ushtarake dhe pensionet minimale bujqësore paraqitet në tabelën vijuese.

Tabela 2: Gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit janar-maj të vitit 2009
	LLoji i pensionit
	Јаnar
	Shkurt
	Маrs
	Prill
	Мај

	Shfrytëzues të pensionit
	273.221
	273.086
	273.115
	273.092
	272.330

	Ushtarake
	2.407
	2.396
	2.382
	2.374
	2.370

	Bujqësore
	2.651
	2.599
	2.550
	2.545
	2.503

	                       Gjithsejt
	278.279
	278.081
	278.047
	278.011
	277.203


Në grafikon është paraqitur struktura e gjithsejt numrit të shfrytëzuesve të pensionit përfundimisht me 31.05.2009 viti.
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Numri i shfrytëzuesve të pensionit për muajin maj të vitit 2009 në filijala dhe ekspozitura është paraqitur në tabelën vijuese.

	Filijale dhe 

ekspozitura
	Pleqërisë
	Invalidor
	Familjar
	Gjithsej

	Berovë
	1833
	575
	907
	3315

	Manastir
	11070
	2094
	5288
	18452

	Mak.Brod


	467
	222
	486
	1175


	Valandov
	914
	203
	498
	1615

	Vinic
	1040
	405
	728
	2173

	Gjevgjeli
	3441
	649
	1597
	5687

	Gostivar
	2905
	1601
	2799
	7305

	Dibër
	986
	307
	865
	2158

	Delçev
	1896
	1204
	1008
	4108

	Demir Hisar
	875
	155
	546
	1576

	Kavadar
	3041
	1248
	1805
	6094

	Кërçovë
	2284
	723
	1621
	4628

	Коçan
	3222
	1311
	2109
	6642

	Кratovë
	749
	401
	529
	1679

	Кriva Pallankë
	1387
	1106
	1125
	3618

	Кrushevë
	910
	202
	430
	1542

	Кumanovë
	7670
	2536
	4386
	14592

	Nagotinë
	1913
	399
	921
	3233

	Оhër
	5648
	1706
	2771
	10125

	Prilep
	7986
	2099
	4121
	14206

	Probishtip
	1291
	672
	844
	2807

	Radovish
	1890
	587
	1007
	3484

	Resnjë
	1524
	341
	942
	2807

	Sveti Nikollë
	1905
	679
	875
	3459

	Shkup
	52479
	14452
	21386
	88317

	Strugë
	2348
	1664
	2041
	6053

	Strumicë
	6468
	1200
	3492
	11160

	Tetovë
	6925
	3520
	4327
	14772

	Veles
	5047
	2982
	2601
	10630

	Shtip
	6054
	1755
	1604
	9413

	Repub.tjera
	2757
	1112
	1636
	5505

	Gjithsej
	148925
	48110
	75292
	272330


Gjendja e numrit të shfrytëzuesve të pensionit më 31.05.2009 viti në krahasim me periudhën e njëjtë për vitin 2008 është shfaqur në tabelën vijuese.
Тabela 3: Numri i shfrytëzuesve të pensionit maj 2008 / maj 2009
	LLoji i pensionit
	Мај 2008
	Мај 2009
	Indeksi

	Pleqërisë
	149.218
	148.925
	99,8

	Invalidor
	48.825
	48.110
	98,5

	Familjarë
	74.458
	75.295
	101,1

	Gjithsej
	272.501
	272.330
	99.8


Numri i shfrytëzuesve të rinjë të pensionit në periudhën janar-maj të vitit 2009 është paraqitur në tabelën vijuese.

Тabela 4: Numri i shfrytëzuesve të rinjë të pensionit maj 2009 viti
	Lloji i pensionit
	Shfrytëzues të pensionit 31.12.2008
	Shfrytëzues të pensionit 31.05.2009
	Zmadhim/

Zvogëlim
	Indeksi

2008/мај 2009

	Pleqërisë
	149.682
	148.925
	-757
	99,5

	Invalidor
	48.562
	48.110
	-452
	99,1

	Familjar
	75.037
	75.295
	258
	100,3

	Gjithsej
	273.281
	272.330
	-951
	99,7


Zmadhim i numrit të shfrytëzuesve të rinjë të pensionit vërehet vetëm te numri i shfrytëzuesve të pensionit familjar për 258 shfrytëzues, ndërsa numri i shfrytëzuesve të pensionit të pleqërisë është zvogëluar për 757 shfrytëzues, ndërsa numri i fshfrytëzuesve të pensionit invalidor për 452 shfrytëzues. Gjithsejt numri i shfrytëzuesve të pensionit në maj të vitit 2009 në raport të dhjetorit të vitit 2008 është më i vogël për 951 shfrytëzues.

Pensioni mesatar sipas llojeve të pensionit në muajin maj të vitit 2009 në krahasim me majin e vitit 2008 është paraqitur në tabelën vijuese.

            Таbela 5: pensioni mesatar maj 2008 / maj 2009
	Lloji i pensionit
	Мај 2008
	Мај 2009
	Indeksi

	Pensioni i pleqërisë
	10.046
	11.146
	110,9

	Pensioni invalidor
	7.915
	8.883
	112,2

	Pensioni familjar
	7.177
	7.997
	111,4

	Gjithsej
	8.880
	9.876
	111,2


Pensioni mesatar në maj të vitit 2009 arrin 9.876 denar dhe i njëjti në raport të pensionit mesatar nga muaji maj i vitit 2008 është më i lartë për 11.2% i cili ka të bëjë me harmonizimin e kryer prej 1 korrikut të vitit 2008 për 7,58% dhe harmonizimin e pensioneve prej 1 janarit të vitit 2009 për 3,5%.

Krahasimi i pensionit mesatar të muajit maj të vitit 2009 dhe rrogës mesatare të muajit mars të vitit 2009  në Republikën e Maqedonisë arrin 48,31%, ndërsa në pensionin e pleqërisë pjesëmarrja arrin 54,5%. Në grafikon është paraqitur krahasimi i rrogës mesatare dhe pensionit mesatar sipas llojit të pensionit për muajin maj të vitit 2009.
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Puna financiare e Fondit
Në periudhën janar maj të vitit 2009 Fondi realizoi gjithsej të hyra në vlerlë prej 17.414,85 milion denar dhe të njëjtat në krahasim me të hyrat e planifikuara për periudhën e njëjtë (17.226,54 milion denar), janë më të larta për 188,31 milion denar apo për 1,1% , ndërsa në krahasim me periudhën e njëjtë prej vitit 2008, gjithsejt të hyrat janë më të larta për 1.669,33 milion denar apo për 10,6%.
 Tabela 6: Të hyra të realizuara të Fondit për periudhën janar-maj të vitit 2009
	Nr.

rendor
	Lloji i t ë hyrave
	Planifikuar I-V 2009 

viti
	Realizuar

 I-V 2009 
	Realizuar

 I-V 2008 
	Indeksi 3:2
	Indeksi 3:4

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Kontribut nga rroga (gjithsejt )
	10.050,00
	10.303,69
	9.741,58
	102,5
	105,8

	2
	Kontribut nga të hyrat
	131,00
	158,82
	131,88
	121,5
	120,4

	3
	Sektori privat
	116,00
	214,09
	104,32
	184,6
	205,2

	4
	Bujq individual
	10,50
	21,37
	9,3
	203,5
	229,8

	 
	Gjithsej kontribute
	10.307,50
	10.697,97
	9.987,08
	103,8
	107,1

	5
	Të hyra nga akcizat
	300,00
	275,65
	268,84
	91,9
	102,3

	6
	Transfer nga Buxheti i 

Republikës
	6.199,06
	6.173,53
	4.958,89
	99,6
	124,5

	7
	Agjencioni për punësim
	310,48
	137,40
	333,91
	44,3
	41,1

	8
	Të hyra të tjera
	93,00
	79,80
	117,76
	46,2
	49,7

	9
	Të hyra nga dividenda
	1,50
	0,33
	2,29
	22,0
	14,4

	10
	Të hyra nga shitja e letrave

me vlerë 
	15,00
	50,17
	76,75
	334,5
	65,4

	 
	Gjithsej të hyra
	17.226,54
	17.414,85
	15.745,52
	101,1
	110,6


Shënim: Në vlerën prej 10.697,97 milion denar janë përmbajtur edhe kontributet për periudhën e kaluar në gjithsejt vlerë prej 1.971,10 milion denar edhe atë: në janar 1.381,86 milion denar ndërsa kanë të bëjnë me pagat e paguara nga dhjetori i vitit 2008; në shkurt 258,93 milion denar; në mars 61,17 milion denar; prill 243,85 milion denar dhe në maj 25,30 milion denar.

Në periudhën janar – maj të vitit 2009 në raport me periudhën e njëjtë nga viti 2008 të hyrat nga kontributet janë zmadhuar për 7,1%, nga akcizat për 2,3%, nga Buxheti i Republikës për 24,5%, ndërsa nga të hyrat e tjera, Agjencioni për punësim dhe të hyra nga dividenda dhe shitja e aksioneve dhe pjesëve të hyrat janë zvogëluar.

Në veçanti duhet të theksohet se edhe në kushte të shkallës së zvogëluar të kontributit për sigurim pensional dhe invalidor të hyrat nga kontributet janë zmadhuar për 7,1%, si rezultat i zmadhimit të pagave të të punësuarve në periudhën janar-mars të vitit 2009 në raport të periudhës së njëjtë nga viti 2008 për 27,4%. Pikërisht me kalimin e konceptit të bruto rrogës dhe inkorporimit të ushqimit dhe transportit në bruto rrogë janë zmadhuar pagat e paguara të të punësuarve. Gjithashtu me pagesë të integruar të kontributeve prej 1 janarit të vitit 2009 në Drejtorinë e të Hyrave Publike është zmadhuar disiplina për pagesën e kontributeve të paguara dhe tatimit personal, si dhe numri i siguruesve për të cilët paguhet kontribut.

Për periudhën janar –maj të vitit 2009 gjithsejt të dalurat e Fondit arrijnë 17.028,35 milion denar dhe të njëjtat në krahasim me të dalurat e planifikuar për periudhën e njëjtë (17.234,18 milion denar) , janë më të ulëta vetëm për 205,83 milion denar gjegjësish të njëjtat janë kryer në suaza të të planifikuarave. Në krahasim me të dalurat e kryera për periudhën janar-maj të vitit 2008 gjithsejt të dalurat janë më të larta për 11,3%.

  Tabela 7: Të dalura të realizuara për muajin janar-maj të vitit 2009
	
	Lloji it ë dalurave
	Planifikuar I-V 2009 
viti
	Realizuar

 I-V 2009 
	Realizuar  I-V 2008 
	Indeksi 3:2
	indeksi 3:4

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Pensione
	14.083,80
	13.794,26
	12.302,72
	97,9
	112.1

	2
	Pagesë në bazë të sigurimit 
Të detyrueshëm kapital
	1.085,00
	1.170,29
	961,57
	107,9
	121,1

	3
	Kompensime për dëmtim 
trupor
	35,50
	37,03
	35,59
	104,3
	104,0

	4
	Kompensim nga sigurimi
invalidor
	5,00
	4,19
	17,85
	83,8
	23,5

	5
	Vendosje në internat
	2,50
	1,89
	1,89
	75,6
	100,0

	6
	Gjithsejt kontribut për shëndetësi 
	1.797,44
	1.788,56
	1.738,00
	99,5
	102,9

	7
	Paga, qira dhe kompensime për të punësuarit
	122,94
	109,72
	104,89
	89,2
	104,6

	8
	Të dalura të tjera
	77,00
	112,43
	126,18
	146,0
	89,1

	9
	Shpenzime kapitale
	10,00
	9,48
	6,80
	94,8
	138,4

	10
	Rikonstruim të objekteve 
afariste
	10,00
	0,23
	1,36
	 
	16,9

	11
	Ndërtim të objektit afarist
	5,00
	0,27
	1,31
	 
	20,6

	 
	Gjithsejt të dalura
	17.234,18
	17.028,35
	15.298,16
	98,8
	111,3


Zmadhimi i të dalurave në krahasim me vitin 2008 ka të bëjë me harmonizimin e pensioneve në gjysmëvjetorin e vitit 2008 për 7,58% dhe harmonizim të pensioneve prej 1 janarit të vitit 2009 për 3,5%.

Gjithsejt të hyrat e Fondit në vlerë prej 17.414,85 milion denar në krahasim me gjithsejt të dalurat në vlerë prej 17.028,35 milion denar janë më të larta për 386,50 milion denar, gjegjësisht Fondi në periudhën janar-maj realizoi tepricë të të hyrave mbi të dalurat. Puna pozitive finansiare e këtillë kishte ndikim lidhur me punën e Fondit, gjegjësisht për pagesë të rregullt të pensioneve.


Në periudhën janar-maj të vitit 2009, në pajtim me Ligjin për shlyerje të kamatave të obligimeve të arritura në bazë të tatimeve dhe kontributeve për sigurim të detyrueshëm social, 443 obligues plotësisht kanë shpaguar borxhin e tyre në vlerë prej 267.771.382 denar, ndërsa vlera e shlyerjes së kamatës arrin 167.480.547 denar.

Nga 1 janari i vitit 2009 me hyrjen e Ligjit për kontribut nga sigurimi social në fuqi, pagesa e kontributeve kaloi në Drejtorinë e të Hyrave Publike.

Sipas të dhënave të fituara nga drejtoria e të Hyrave Publike në periudhën shkurt, mars, prill të vitit 2009 dhe maj përfundimisht 15.06.2009 viti janë paguar kontribute për sigurim pensional dhe invalidor në vlerë prej 8.239 milion denar apo mesatarisht në muaj 2.059 milion denar.
Tabela 8: Numri mesatar i të siguruarve janar-maj të vitit 2009 
	Nr.

Rendor
	Muaji
	Të pranuara
	Të rrefuzuara
	Gjithsej
	Kontribute

	
	
	Obligues
	Sigurues
	Оbligues
	Sigurues
	Оbligues
	Sigurues
	

	1
	Јаnar
	56.622
	433.500
	491
	4.270
	57.113
	437.770
	33.341.821

	2
	Shkurt
	57.678
	437.932
	258
	5.206
	57.936
	443.138
	1.910.994.439

	3
	Маrs
	58.181
	442.660
	215
	4.231
	58.396
	446.891
	2.162.514.933

	4
	Prill
	58.353
	443.592
	192
	2.286
	58.545
	445.878
	2.257.465.858

	5
	Maj
	58.158
	439.537
	451
	6.229
	58.609
	445.766
	1.875.241.275

	 
	Gjithsej
	57.248
	439.444
	321
	4.444
	58.119
	443.888
	8.239.558.326


Nga tabela shihet se numri mesatar i siguruesve për të cilët është paguar kontribut arrin 439.537 sigurues.

Pagesa  e  kontributeve

Nga 1 janari i vitit 2009 pagesa e kontributeve kaloi në suaza të Drejtorisë për të Hyra Publike. Nga fillimi i vitit Seksioni për pagesë të kontributeve së bashku me Sektorin për Informatikë japin përkrahjen në Drejtorinë e të Hyrave Publike, për zgjidhjen e problemeve rrjedhëse rreth të dhënave për pagat e të siguruarve dhe shpërndarjen e tyre ndërmjet fondeve pensionale private dhe shtetërore. Gjithashtu rreth implementimit të Ligjit për shlyerje të kamatave të obligimeve të arritura në bazë të tatimeve dhe kontribute për sigurim të detyrueshëm social në bazë të obligimeve për të dhëna publike të cilat u arritën deri më 31 dhjetor të vitit 2008, njësia përgatiti procesverbale për vlerën, për borxhin e pa paguar dhe kamatë, në bazë të të cilave Drejtoria e të Hyrave Publike jepte vendime për miratimin e shlyerjes së kamatës. Seksioni për pagesë të kontributeve përgatiti procesverbale dhe kontrata për cesion, në pajtim me Ligjin për shndërrimin e kërkesave të Republikës së Maqedonisë në bazë të të dhënave publike në depozitim afatgjatë në shoqërinë SHA Ohis, Kombinati i tutunit SHA Prilep, MEO Ohër dhe 11 Oktomvri Eurokompoziti- Prilep.

Në periudhën prej 18-19 maj Seksioni për pagesë të kontributeve ka mbajtur trajnime për të punësuarit nga Filijalat dhe Ekspoziturat për më shumë çështje (moduli për kontrollë, shlyerje të LLMPK, shlyerje të kamatës, zgjidhje të pagesave të pa identifikuara etj).

Pagesa  e pensioneve

Nga 1 janari i vitit 2009 Fondi kryente pagesë të rregullt të pensioneve në afatet e vendosura prej 1 deri më 5 të muajit për muajin paraprak. Gjithashtu vazhduan aktivitetet e Fondit për lajmërim të shfrytëzuesve të pensionit që të hapin llogari transakciare për pagesën e pensioneve në kohë, sepse në pajtim me dispozitat ligjore nga 1 gushti i vitit 2009 pushon pagesa e pensioneve me para të gatshme.

Si rezultat i aktiviteteve të Fondit një numër i madh i shfrytëzuesve të pensionit kanë hapur llogari transakciare, ndërsa vetëm një pjesë e vogël e shfrytëzuesve rreth 10.000 shfrytëzues të pensionit me pagesën e pensionit për muajin maj akoma nuk kanë hapur llogari transakciare.


Raporti i mjeteve të paguara nëpërmjet bankave afariste në periudhën janar-maj të vitit 2009 është paraqitur në tabelën vijuese.
             Tabela 9: Raporti i mjeteve të paguara nëpërmjet bankave afariste dhe postës 
	Muaj 2009
	Јаnar
	Shkurt
	Маrs
	Prill
	Мај

	Urdhëresë për pagesë të gatshme
	4,50
	4,82
	4,57
	4,44
	3,88

	Nëpërmjet bankave afariste
	95,50
	95,18
	95,43
	95,56
	96,12
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Sipas të dhënave të bashkangjitura mund që të konstatohet se nga muaji në muaj zmadhohet pjesëmarrja e pagesës së mjeteve të pensioneve nëpërmjet bankave, kështuqë pjesëmarrja prej 95,50% zmadhohet në 96,12%.

Me dispozitat nga Ligji për qarkullim pagesor (Gazeta Zyrtare e RM-së nr. 113/2007) dhe Udhëzimi për ndryshim dhe plotësim të Udhëzimit për formë dhe përmbajtje të instrumenteve paguese për kryerje të qarkullimit pagersor në vend, është rregulluar se prej 1 janarit të vitit 2009, pushon të zbatohet pagesa e pensioneve më para të gatshme. Ndërsa me ndryshimet e dispozitave të cekura, është vazhduar pagesa me para të gatshme prej 1 gushtit të vitit 2009, gjegjësisht, përfundimisht me pagesën e pensioneve për muajin qershor e cila do të kryhet në korrik të vitit 2009.

2. Zgjidhja e kërkesave në shkallë të parë


Në periudhën janar-maj të vitit 2009, në filijalet e Shërbimit profesional të Fondit ishin parashtruar 11.567 kërkesa për realizimin e së drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor prej të cilave 6.763 kërkesa për realizimin e së drejtës së pensionit, 2.195 kërkesa për realizimin e së drejtës nga sigurimi invalidor (dëmtim trupor, nuk ekziston invaliditet, pa aftësi profesionale dhe të përgjithshme për punë ) dhe 2.609 kërkesa të sërishme.


Gjithsejt numri i kërkesave sipas llojit, të parashtruara dhe të zgjidhura me gjendje 31 maj 2009 viti, është në vijim:
	Nr.

Rend
	Përshkrim
	Kërkesa të   pa zgjidhura në fillim të vitit
	Numri i kërkesave të

parashtruar

janar-maj 2009 viti
	Gjithsej për

zgjidhje
	Kërkesa të zgjidhura
	Kërkesa të zgjidhura deri më 30 ditë
	Kërkesa të pa zgjidhura në fund të majit 2009

	
	
	
	
	
	numër
	%
	numër
	%
	numë
	%

	1
	Kërkesa të para për realizimin e pensionit
	308
	6.763
	7.071
	6.688
	94,6
	6.487
	97,0
	383
	5,4

	2
	Kërkesa nga sigurimi invalidor
	 
	2.195
	2.267
	2.234
	98,5
	2.206
	98,7
	33
	1,5

	
	
	72
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Kërkesa të mbetura
	31
	2.609
	2.640
	2.597
	98,4
	2.592
	99,8
	43
	1,6

	 
	Gjithsejt
	411
	11.567
	11.978
	11.519
	96,2
	11.285
	98,0
	459
	3,8

	 
	Kërkesa të zgjidhura 

35-50 ditë sipas gjitha bazave
	 
	 
	 
	 
	 
	234
	2,0
	 
	 

	 
	Gjithsejt kërkesa të 

zgjidhura
	 
	 
	 
	 
	 
	11.519
	 
	 
	 


Gjithsejt kërkesat e para për realizimin e së drejtës së pensionit ( së bashku me 308 vendimet e pa zgjidhura prej vitit 2008 ) arrijnë 7.071 prej të cilave janë zgjidhur 6.688 apo 94,6% . Nga gjithsejt 2.267 kërkesa nga sigurimi invalidor janë 2.234 apo 98%, dhe prej kërkesave të mbetura nga gjithsejt 2.640 kërkesa janë 2.597 kërkesa apo 98.4%. Procedura për zgjidhjen e kërkesave, deri më 30 ditë janë zgjidhur 6.487 kërkesa apo 97%.
Numri i zghidhjes së vendimeve të para sipas llojeve të pensionit është në vijim:

	Lloji i pensionit
	janar-maj 2008 viti
	janar-maj 2009 viti
	Indeksi

	Pensioni i pleqërisë
	3.650
	3.095
	84,8

	Pensioni invalidor
	2.440
	1.367
	56,0

	Pensioni familjar
	2.260
	2.226
	98,5

	Gj i th s e j t 
	8.350
	6.688
	80,1
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Në fund të muajit maj të vitit 2009 kishte 383 kërkesa të pa zgjidhura apo 5,4% nga gjithsejt numri për zgjidhje. Tepricë më të madhe të kërkesave të pa zgjidhura ka në filijalet edhe atë: në Ohër (74); Shtip (51); Koçan (46); kërçovë (45); Prilep (75) dhe Delçevë (12) për shkak të jokomletimit të lëndëve në lidhje me stazhin dhe pagat të cilat janë elemente të rëndësishme për realizimin e së drejtës së pensionit.

Numri i kërkesave të parashtruara për realizimin e së drejtës nga sigurimi invalidor (dëmtim trupor, nuk ekziston invaliditet dhe pa aftësi profesionale dhe të përgjithshme për punë ) në periudhën janar-maj të vitit 2009 arrin 2.195 kërkesa dhe së basdhku me të pa zgjidhurat 72 kërkesa prej vitit 2008 gjithsejt për zgjidhje kishte 2.267 kërkesa. Nga ky numër janë zgjidhur 2.234 kërkesa apo 98,5% edhe atë: 

        Numri i kërkesave të zgjidhura nga sigurimi invalidor
	Lloji is ë drejtës
	Јanar-Мај 2008
	Јаnar-Мај 2009
	Indeks

	Kompenzim për dëmtim

trupor
	600
	667
	111,2

	Pa aftësi e përgjithshme për

punë
	380
	414
	108,9

	Pa aftësi profesionale për

punë
	865
	706
	81,6

	Nuk ekziston invaliditet
	605
	447
	73,9

	GJITHSejt
	2.450
	2.234
	91,2
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Në periudhën janar-maj të vitit 2009 ishin parashtruar 1.411 kërkesa për vërtetimin e stazhit pensional edhe atë: 179 kërkesa për stazh të sigurimit; 49 kërkesa për sigurim të vazhdueshëm; 929 kërkesa për persona fizik të cilt kryejnë veprimtari ndërsa nuk kanë bazë tatimore dhe 254 kërkesa për stazh të kryer jashtë vendit. Janë zgjidhur të gjitha 1.411 vendimet dhe të gjitha janë zgjidhur pozitivisht, ndërsa procedura për zgjidhjen e të gjitha kërkesave zgjati deri më dy mua.

3. Përgatitje të vendimeve për drejtat e shkallës së dytë

Për periudhën janar - maj 2009 deri te Komisioni i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për rregullimin e lëndëve sipas shkallës së dytë nga sigurimi pensional invalidor ishin të parashtruara 940 ankesa dhe së bashku me ankesat e jo të realizuara ( 39 nga viti 2008 ) gjithsej për zgjidhje kishte 979 kërkesa. Nga gjithsej numri i kërkesave të përgatitura ishin 850 vendime ose 86,8%, ndërsa për përgatitje mbeten edhe 129 vendime ose 13,2%. Numri i kërkesave të zgjidhura në krahasim me periudhën e njejtë nga viti 2008 shënoi ulje për 208 vendime ose për 24,5%. 

Nga gjithsej numri i kërkesave të zgjidhura 450 vendimeve i dedikohen të drejtave për sigurim invalidor, 225 për të drejtat nga sigurimi pensional (pensione të pleqërisë dhe familjare), 73 të drejtave sipas marrëveshjeve ndërkombëtare, 23 për justifikimin e stazhit pensional të plotë, 79 vendime për bujqit individual obligues të tatimit për të ardhurat për kryerjen e veprimtarisë bujqësore.         
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Numri i ankesave të rregulluara për periudhën janar – maj viti 2008 dhe 2009 është i treguar në grafikonin e ardhëshëm:

[image: image7]
Gjithashtu në këtë periudhë, në plotësimin e aktgjykimit të Gjyqit Administrativ janë të përpunuara 103 vendime, është dhënë pajtueshmëri e mëhershme për ligjshmërinë e sjelljes së vendimeve për 47 lëndët në filialet e Fondit, 28 përgjigje të padive janë të dërguara deri te Gjyqi Administrativ i RM dhe 85 kërkesa të parashtruara deri në filijalet e Fondit për paditë e parashtruara kundër vendimeve të Komisionit të Qeverisë së RM për zgjidhjen e shkallës së dytë për lëndët e Fondit.   
4. Realizim i të drejtave sipas marrëveshjeve ndërkombëtare për sigurim social
Në zbatimin e marrëveshjeve bilaterale për sigurim social për periudhën janar – maj viti 2009, Fondi vazhdoi me aktivitet për udhëheqjen e negociatave shtetërore. Në këtë periudhë kanë qenë të mbajtura negociata me Malin e Zi për pajtimin e tekstit të marrëveshjes Administrative për zbatimin e Marrëveshjes për sigurim social në mes Republikës së Maqedonisë dhe Malit të Zi, ndërsa ishin të mbajtur bisedime edhe me Ministrinë për sigurim social të Dukatës së Madhe të Luksemburgut dhe me Fondin e Bosnjës dhe Hercegovinjës. 

Në këtë periudhë nëpërmjet bartësit të huaj për sigurim ishin të zbatuara 839 kërkesat e para për realizimin e të drejtës për SPI dhe 100 kërkesa tjera ( për ripërtëritje të procesit, vendime të shkurtuara për pensionet familjare dhe për vlerë më të ulët të pensionit).  Nga kërkesat e jo të realizuara nga viti 2008 dhe vendimet e zbatuara nga kjo periudhë ishin të zgjidhura dhe të kontrolluara 1067 kërkesa për pension dhe 9 kërkesa për pagesë – transfer të pensioneve nga RM në vend të huaj sipas nenit 150 nga Ligji për SPI. Në krahasim me periudhën e njejtë nga viti 2008 (678 kërkesa) në vitin 2009 këta kërkesa shënojnë rritje nga 389 kërkesa ose 36,5% si rezultat i numrit të madh të kërkesave të parashtruara. 

Në këtë periudhë janë të kryera edhe detyra tjera edhe atë:
· janë të përpunuara dhe të dorëzuara në dy gjuhësi formularët e 785 kërkesave për pension,

· të udhëhequra janë 3.069 korrespodentë me palët dhe njësitë rajonale si dhe me bartësit e huaj, 

· është e ngritur procedurë sipas 91 kërkesave për vërtetimin e stazhit pensional të kryer jashtë vendit, 

· 226 kërkesa janë të dhëna te Komisioni i shkallës së parë invalidor për vlerësimin e aftësisë punuese, 

· është e dhënë përgjigje për 82  korrespodentë,

· është i kryer përkthim për 2.285 të huaj

· janë të përkthyera 26 të dhëna nga komisioni invalidor për nevojat e bartësve të huaj për sigurim social. 

5. Evidentimi amë

Njësia profesionale e Fondit në pjesën e evidentimit amë, në periudhën janar – maj viti 2009 i zbatonte detyrat që dalin nga puna rrjedhëse e shërbimit. 

Në rrjedhat e kësaj periudhe në Qendrën, filialet dhe ekspoziturat e Njësisë profesionale të Fondit, u zhvilluan aktivitete të lidhur saktë me sigurimin dhe obliguesit për pagesën e kontributit, si dhe për shfrytëzuesit e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor. 

Në periudhën e raportuar, posaçërisht ceken aktivitet e ardhshme edhe atë:
Gjatë periudhës së muajit prill ishin të mbajtura punëtori regjionale për kategori specifike të siguruesve. Për këta punëtori ishin të mbajtura trajnime për të punësuarit nga filialet dhe ekspoziturat të Njësisë profesionale të Fondit, për mënyrën e re, përfshirjen dhe gjenerimin e urdhëresave për pagesë të kontributit dhe sjelljen e vendimeve për vërtetimin e siguruesit personal. Gjatë periudhës së këtyre muajve ishin të dhëna instruksione dhe drejtime për këta kategori të siguruesve me qëllim që të arrihet saktësi dhe azhurim gjatë punës në filialet dhe ekspoziturat e Shërbimit profesional të Fondit. Për personat fetar janë të përfshira parametra në bazë të Fondit dhe janë të gjeneruara vendimet përfundimtare për vërtetimin e siguruesit personal për vitin 2008. 

          Në pjesën e stazhit të sigurimit dhe pagave, dëmshpërblimet gjegjësisht bazat e sigurimit, gjatë kësaj periudhe, të zgjidhura janë 16.500 fletëparaqitje  - M4, që janë të kthyera nga skenimi si të dhëna gabuese ose pa parashtrimin e të dhënave dhe të njëjtat janë të distribuara deri te filialet dhe ekspoziturat për trajtim të mëtutjeshëm. Janë dhënë drejtime dhe është i përgatitur plan aksionar për vërtetimin e të dhënave vjetore për periudhën e vitit 2006 deri 2008, ndërsa ishite i përpunuar dhe i parashtruar kërkesë deri te IT për plotësimin e procedurës dhe gjenerimin e të dhënave vjetore për stazh dhe rrogë  (fletëparaqitje M4) për vitin 2009.              

Në lidhje me anëtarësimin e fondeve private pensionale çdoherë është parashtruar sipas rastit për përcaktimin e punësimit të parë dhe rëndësia e tyre, e tërë kjo vetëm me qëllim për ndarjen e anëtarëve të siguruesve në fondet pensionale private. Për personat e vdekur anëtarë në fondet private pensionale është i udhëhequr regjistër. Me dhënien e deklaratave nga anëtaret e familjes të siguruesit të vdekur, është e ndarë pension familjar ose është bërë kthim i mjeteve të paguara në fondet private pensionale.  

Gjithashtu, gjatë periudhës së muajve janar – maj viti 2009 marrur pjesë janë edhe këta: në përpunimin e më shumë akteve ligjore dhe nënligjore nën zbatimin e tyre, është marrur pjesë në procesin për pagesën e integruar dhe siguruesit dhe në zbatimin e Marrëveshjes për përpunim me institucione tjera, si dhe me kryerjen e detyrave rrjedhëse nga rajoni i evidentimit amë.  

Sektori i Informatikës

Nga muaji janar viti 2009 me ndryshimin e Ligjit për kontribute sociale për sigurim të detyrueshëm social, në përgjithësi u ndryshuan parakushte për implementimin e proceseve afariste për pagesë të kontributeve sociale dhe tatimin personal.  

Fondi ishte i ndihmuar nga konsultantë të jashtëm dhe zhvilluesit e softuerit arriti që të përpunojë procedurë për implementimin e këtyre ndryshimeve ligjore në periudhë të shkurtër kohore prej dy muajsh. 

Detyra e dytë që gjithashtu ishte e mbaruar me  sukses ishte sigurimi i të dhënave nga pagesat e integruara të kontributeve. 

Kah fundi i maujit janar filloi shfrytëzimi i softuerit të ri, pa test periudhën e mëparshme. Me mundime të mëdha gjatë muajit shkurt të gjitha mangësitë e konstatuara ishin të tejkaluara. 

Gajtë periudhës mars ishin të konstatuara probleme në ndarjen e mjeteve nga pagesa e kontributeve dhe të dhënave përkatëse. Kjo gjendje ishte kërcënim për pagesë të pensioneve. Megjithatë, me mundime të mëdha nga ana e të punësuarve edhe këta gjendje u tejkaluan dhe tani kryhet ndarje me kohë e mjeteve nga kontributet. 

Muajt e fundit kryhet administrim i mjeteve të paguara për shkak të gjenerimit të të dhënave për stazh dhe rrogë për vitin 2009.
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